COMUNE DIBORBONA

PROVINCIA DI RIETI

Via Vallecine n. 2 — 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 — Fax 0746/940285 P.l. C.F. 00113410575
e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it — PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 3 DEL 24-01-2020
N. Reg.Gen. 29 del 24-01-2020

OGGETTO: EMERGENZA TERREMOTO ESECUZIONE LAVORI DI
SOMMA URGENZA IN ATTUAZIONE PRESCRIZIONE GTS "GTS del
28.03.2018: Esecuzione opere di pronto intervento sugli edifici di cui al
F.9 p.lla 546 e 577 in Via S. Giuseppe e F. 10 p.lla 252 in Piazza Martiri 4
Aprile. STRALCIO B: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE IN
PIAZZA MARTIRI 4 APRILE F.10 p.la 252". APPROVAZIONE
PROCEDURA, STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. CUP: H22H18000700001 CIG
Lavori:7943711DAECIG DL: 798918897F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA
Visti:
-il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 € s.m.i.
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivo n.7/2019 del 2.01.2019 con il quale &
stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata™ con attribuzione delle
competenze di Responsabile;

Dato atto che

per le procedure necessarie ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
softoscritto Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e privata, idoneo anche a
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

PREMESSO CHE:

gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per I'incolumitd delle persone e danneggiamenti a
strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalitd del territorio;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante, per i territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016, la



mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it

dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225,
fino al centoftantesimo giorno dalla data del provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici e successivi atti di proroga.

Vista I'Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione
Civile del 26/08/2016 ad oggetto: "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016";
in particolare:
I'art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui & previsto che "I Soggetti di cui al
comma 1 assicurano la realizzazione:
Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti

e a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare I'indispensabile attivitd di soccorso,

assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;

Delle attivitd da porre in essere, anche in termini di somma urgenza,
e inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;

e degliinterventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo 0 maggiori danni a persone o
cose."

l'art. 5 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui € previsto che I Soggetti di cui al
comma 1 possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle diverse
disposizioni di legge, in essa richiomate ed elencate;

Visto, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento di Protezione Civile, nella persona del capo
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. N. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 dai qudali si evince che
"le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purche riferite
con stretto nesso di casualitd alla fase emergenziale in atto e comunqgue finalizzate alle afttivita
“Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad
assicurare I'indispensabile attivitd di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai
predetti eventi calamitosi; Delle attivitd da porre in essere, anche in termini di sommma urgenza,
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; Degli interventi urgenti
volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose.”

1. Soccorso e prima assistenza alla popolazione;

. Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;

. Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;

. Trasporti pubblici e privati;

. Sistemazioni alloggiative alternative;

. Noleggio e movimentazione materiale e mezzi;

7. Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione
diretta;

8.Gestione rifiuti in conformitd alla disciplina prevista

NN WN

Rilevato che all'art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 ¢ stabilito che "Agli oneri
connessi alla realizzazione delle iniziative d'urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, cosi
come stabilifo nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo
stanziamento di 50 milioni di euro”;

Visto I'art. 5 del’Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 222 del 22 settembre
2016 e ritenuto necessario avvalersi delle possibili deroghe previste, a talune disposizioni del
decreto legislativo n. 50/2016, per I'evidente necessita di garantire nel piu breve tempo il ripristino
della viabilitd di accesso e garantire la pubblica incolumitd, in particolare di derogare ai seguenti
artficoli del d.Igs. 50/2016:

v 21, adllo scopo di autorizzare le procedure di affidamento anche in assenza della delibera di

programmazione;

v 32,33, 36, 70, 72, 73, 76 e 98, dllo scopo di consentire la semplificazione della procedura di
affidamento e I'adeguamento della relativa tempistica alle esigenze del contesto
emergenziale;



v la deroga all'articolo 36, in particolare, € consentita nei limiti di quanto previsto dall’articolo 5,
comma 3, dell'ordinanza n. 388/2016 e quella agli articoli 76 e 98 ¢ riferita alle tempistiche e
modalitd delle comunicazioni ivi previste, da esercitare in misura compatibile con le esigenze
del contesto emergenziale;

v' 35, allo scopo di consentire I'acquisizione di beni e servizi omogenei e analoghi, caratterizzati
da regolaritd, da rinnovare periodicamente entro il periodo emergenziale;

v 37 e 38, dllo scopo di consentire di procedere direttamente ed autonomamente
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di qualsiasi importo in assenza del possesso della
qualificazione ivi prevista e del ricorso alle Centrali di Committenza;

v 58 e 52, dllo scopo di ammettere mezzi di comunicazione differenti da quelli elettronici, ove le
condizioni determinate dal contesto emergenziale lo richiedono;

v 60, 61, 63 e 85, dllo scopo di semplificare e accelerare la procedura per la scelta del
contraente;

v 95, allo scopo di consentire di ricorrere al criterio del prezzo piU basso anche al di fuori delle
ipotesi previste dalla norma;

v 31, allo scopo di autorizzare, ove stretftamente necessario, I'individuazione del RUP tra soggetti
idonei estranei agli enti appaltanti, ancorché dipendenti di ruolo di altri soggetti o enti pubblici,
in caso di assenza o insufficienza di personale interno in possesso dei requisiti necessari
all’espletamento degli incarichi e dell'incremento delle esigenze di natura tecnico-progettuali
derivanti dalle esigenze emergenziali;

v’ 24, dllo scopo di autorizzare I'affidamento dell'incarico di progettazione a professionisti estranei
all'ente appaltante, in caso di assenza o insufficienza di personale interno in possesso dei
requisiti necessari all'espletamento dell'incarico e dell'incremento delle esigenze di natura
tecnico - progettuali derivanti dalle esigenze emergenziali;

v 25, 26 e 27, dllo scopo di autorizzare la semplificazione e I'accelerazione della procedura
concernente la valutazione dell’interesse archeologico e le fasi di verifica preventiva della
progettazione e di approvazione dei relativi progetti;

v' 157, dllo scopo di consentire I'adozione di procedure semplificate e celeri per I'affidamento di
incarichi di progettazione e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, in relazione
alle procedure realizzate secondo le condizioni ed enfro i limifi stabiliti dall’ordinanza n.
388/2016;

v' 105, adllo scopo di consentire I'immediata efficacia del contratto di subappalto a far data dalla
richiesta dell’appaltatore, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le
modalitd descritte all’articolo 163, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016; limitatamente
all'indicazione obbligatoria della terna dei subappaltatori di cui al comma 6.

Preso atto della nota del 22.12.2016 Prot. CG/TERAG16/0072035 della Presidenza del Consiglio dei
Ministeri — Dipartimento della Protezione Civile, con la quale si sono fornite le indicazioni e le
modalitd di realizzazione delle opere provvisionali intese quali puntellamenti e interventi con
analoga finalitd, o demolizioni, finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumitd”;

Visto il parere del Presidente Anac n. 0084346 del 23/06/2017 in merito all’applicazione del criterio
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, alle procedure di cui all’art. 3¢ comma 2 lettera b) e
c);

Richiamata la disposizione del Sindaco di Borbona n. 103 del 21.08.2018, con la quale si prescrive a
qguesto ufficio di procedere senza indugio all'attuazione delle risultanze dei GTS di cui sopra, con le
procedure previste nella nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento di
Protezione Civile prot. n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016, relativa alle procedure per la
realizzazione delle opere provvisionali (puntellamenti e demolizioni); per il pieno recupero della
transitabilitd e/o fruibilitd dei centri abitati e delle infrastrutture viarie, con singoli verbali di somma



urgenza, ai sensi dell'art. 163 c. 1 d.Lgs 50/2016;

Preso atto, della richiesta del Sindaco pt. 1557 del 19.03.2018 e conseguente scheda valutazione
GTS (Gruppo Tecnico di Sostegno) del 19/03/2018, di tutti gli afti in essa richiamati;

Richiamato il verbale GTS (Gruppi tecnici di Supporto) del 28.03.2017, recante prescrizioni per la
messa in sicurezza degli edifici di cui al Fg. 9 p.lla 546 sub 4-10 e Fg. 10 p.lla 252 in Piazza Martiri 4
Aprile;

Preso atto della Determina 65-3 del 2017, con il quale il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, incarico
I'lIng. Andrea Cecilia di redigere il progetto per I'effettuazione delle opere GTS;

Preso atto che al fine di accelerare i tempi di realizzazione si € valutato di procedere alla
realizzazione della messa in sicurezza con due stralci;
- Sthralcio A:" Demolizione porzione di immobile foglio 9 particella 546 in via S. Giuseppe,
- Stralcio B:" Opere di Messa in sicurezza immobile in Piazza Martiri 4 Aprile (foglio 10 part.
252).

Dato atto che per quanto riguarda lo stralcio "A" lintervento & stato ultimato con I'approvazione
del certificato di regolare esecuzione con determina n.13 del 21.02.2019 e che per quanto
riguarda |'edificio identificato catastalmente al foglio 10 mappale 252 sito in piazza Martiri 4 Aprile
fraftato nello stralcio "B", con il verbale GIS sopra citato vennero date direttive di procedere, in
ragione dell’evidenziata gravitd delle lesione e della vulnerabilitd propria dell’edificio, alla messa
in sicurezza ".... per l'edificio di cui al foglio 10 particella 252, si rileva la necessita, per quanto
potuto rilevare in fase di esame dall'esterno, di eseguire opere provvisionali di messa in sicurezza,
da definire come tipologia e nel dettaglio in sede di progettazione";

Visto inoltre I'esito della scheda AeDes del 15.09.2016 che classifica il fabbricato inagibile con esito
"B-F";

Ravvisato il permanere dell’'urgenza di provvedere in merito, in quanto i lavori di messa in sicurezza
di cui trattasi risultavano urgenti ed indifferibili al fine di garantire la pubblica incolumitd e la
viabilitd di accesso ai fabbricati circostanti e che tali lavori devono, dungue, avvenire con
immediatezza;

RICHIAMATO:

- La determina dell'ufficio tecnico Area 3 n. 65 del 21/06/2018, con la quale veniva
incaricato I''ng. Andrea Cecilia;

- Il progetto del tecnico incaricato rimesso via PEC, prot. 1974 del 18.03.2019 redatto in forma
esecutiva per lo stralcio "B" dell'infervento di messa in sicurezza immobile in piazza Martiri 4
Aprile (fog. 10 part. 252) e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;

- Elaborato grafico

- Documentazione Fotografica

- Quadro economico

- Computo Metrico Estimativo

- Elenco Prezzi

- Piano di Sicurezza e Coordinamento
- Cronoprogramma Lavori

- Analisi e Valutazione dei Rischi

10 - Layout di Cantiere

11 - Capitolato Speciale D'Appalto

12 - Quadro diincidenza della Manodopera

NV ONOTONWN —



- La richiesta del nulla osta all’Agenzia Regionale Protezione Civile in data 8.04.2019 prot.
2448, per procedere all’esecuzione dell’intervento;

- La lettera protocollo 2507 del 10.04.2019 con il quale & stato ricevuto il nulla osta
sull'importo richiesto;

- La delibera di Giunta n. 45 del 17.04.2019, con la quale veniva approvato il progetto
esecutivo relativo a "Stralcio B: Opere di messa in sicurezza immobile in Piazza Martiri 4
Aprile F.10 p.la 252" redatto dal tecnico incaricato secondo un quadro economico
arficolato come da seguente tabella:

A) LAVORI
- Lavori a misura € 34.034,90
di Cui
Al) Lavori a Base d'asta € 30.983.,35
A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55
Totale lavori € 34.034,90
B) Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 24.965,10
dicui
B1.1)  Lavoriin economia (5% di A) € 1.701,75
B1.2)  Onerirelativi alla protezione/rimozione e conservazione Mobilio € 4.000,00
B2) Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00
B3) Imprevisti inferiori del 5% di A (3,31%) € 1.126,78
B5) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70
Bé) Spese Tecniche:
Bé.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva € 4.579.22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza € 1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori € 2.289,61
Totale Spese Tecniche € 8.013,64
B7) Spese per attivitd Tecnico Amministrative
B8) Spese ANAC e confributi Vari € 200,00
B9) Ilva ed alfre eventuali imposte
B9.1 C.N.P.ALLA (4% di B2, B4) € 420,55
B9.2 IVA sui Lavori ed Imprevisti (10% di A, B1.1, B3) € 3.916,17
B9.3 Iva sulle spese tecniche (22% di B6, B?.1) € 2.405,52
Totale Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 24.965,10
(0)) Ulteriori somme a disposizione derivanti da economie da utilizzare € 0,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 59.000,00

e comprendente i seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;

- Elaborato grafico

- Documentazione Fotografica

- Quadro economico

- Computo Metrico Estimativo

- Elenco Prezzi

- Piano di Sicurezza e Coordinamento
- Cronoprogramma Lavori

- Analisi e Valutazione dei Rischi

10 - Layout di Cantiere

11 - Capitolato Speciale D'Appalto

12 - Quadro diincidenza della Manodopera

O NN AN —

~O



La delibera di Giunta n. 61 del 3.06.2019, con la quale veniva rettificato e riapprovato |l
qguadro economico per variazioni sull’aliquota IVA dal 10% al 22% del progetto "Stralcio B:
Opere di messa in sicurezza immobile in Piazza Martiri 4 Aprile F.10 p.lla 252" redatto dal
tecnico incaricato secondo un quadro economico articolato come da seguente tabella:

Tabella 1
A) LAVORI
- Lavori a misura € 34.034,90
di Cui
Al) Lavori a Base d'asta € 30.983,35
A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55
Totale lavori € 34.034,90
B) Somme a Disposizione dell Amministrazione € 30.765,10
dicui
B1.1)  Lavoriin economia (5% di A) € 1.701,75
B1.2)  Onerirelativi alla protezione/rimozione e conservazione Mobilio € 4.000,00
B2) Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00
B3) Imprevisti inferiori del 5% di A (3.31%) € 1.701,75
B5) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70
Bé) Spese Tecniche:
B6.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva € 4.579,22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza € 1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori € 2.289,61
Totale Spese Tecniche € 8.013,64
B7) Spese per attivitd Tecnico Amministrative
B8) Spese ANAC e conftributi Vari € 22476
B9) Iva ed alfre eventualiimposte
B?.1 C.N.P.A.lLA (4% di B2, B4) € 420,55
B9.2 IVA sui Lavori ed Imprevisti (22% di A, B1.1, B3) € 9.116,45
B9.3 Iva sulle spese tecniche (22% di B6, B?.1) € 2.405,52
Totale Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 30.765,10
C) Ulteriori somme a disposizione derivanti da economie da utilizzare € 0,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 64.800,00

- La propria determina n. 56 del 17.06.2019 con la quale si stabiliva tra I'altro:

v

la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a), del D.Lgs.50/2016 e ss.
mm. ii., nelrispetto dei principi di non discriminazione, paritd di trattamento, proporzionalitd
e trasparenza; interamente telematica ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
previa consultazione di n. fre operatori economici da invitare, sulla base delle informazioni
riguardanti le caratteristiche di  qualificazione economico-finanziaria e tecnico
organizzativa, al fine di selezionare la migliore offerta con il criterio del prezzo piU basso,
determinato, trattandosi di contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull'importo
dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, co.4 lett.a), del D.Lgs.50/16 e ss. mm. ii.,
al netto degli oneri per I'attuazione dei piani della sicurezza per l'esecuzione dei lavori di
EMERGENZA TERREMOTO - ESECUZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA IN ATTUAZIONE
PRESCRIZIONI GTS;

la richiesta di preventivo agli operatori economici selezionati, sard fatta, a mezzo della
piaftaforma telematica di negoziazione sul portale asmecomm, utilizzando I'apposito
schema di leftera d'invito, predisposto dal softoscritto R.U.P., contenente le condizioni
essenziali del contratto e della prestazione richiesta, le modalitd di partecipazione, i
documenti da presentare, e corredato della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni



che gli operatori economici invitati dovranno rendere e sia per la formulazione del proprio
preventivo/offerta;

v' che dli oneri finanziari connessi con la redlizzazione degli interventi di cui alla presente,
finalizzati alla messa in sicurezza e salvaguardia della pubblica incolumitd sono a carico dei
fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le contabilitd speciali istituite
nelle 4 Regioni interessate;

v che la procedura € da intendersi finalizzata esclusivamente alla esecuzione di interventi di
messa in sicurezza, cosi come prescritti dalla commissione GTS del 28/03/2018 relativi alla
Y EFFETTUAZIONE DI OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA, QUALI FASCIATURE,
CERCHIATURE O TIRANTATURE DA DEFINIRE COME TIPOLOGIA E NEL DETTAGLI IN SEDE DI
PROGETTAZIONE, CON INDIVIDUAZIONE DI ADEGUATE MISURE ANCHE PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELL'INTONACQO ESTERNO....";

v che il contratto conseguente all’approvazione del provvedimento, ha ad oggetto la sola
esecuzione dei lavori e che, ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, sard stipulato
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lefttere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati memobri, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

v che per la procedura il principio di economicitd & garantito dalla circostanza che la
fissazione dell'importo dell’affidamento viene determinato non mediante un confronto ma
sulla base della richiesta di ribasso su di un prezzo fissato dal Comune sulla base di un
progetto esecutivo;

v che l'impegno di spesa per la somma complessiva di € 64.800,00 &€ impegnata sul
competente capitolo di bilancio comunale 1450 -Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio
Privato;

- La propria determina n. 65 del 18.07.2019 con la quale si stabiliva:

v di dffidare i lavori in oggetto, EMERGENZA TERREMOTO - ESECUZIONE LAVORI DI SOMMA
URGENZA IN ATTUAZIONE PRESCRIZIONI GTS - Messa in Sicurezza Fabbricato, con esecuzione
di opere di pronto intervento in Piazza Martiri 4 Aprile Foglio 10 mapp. 252, alla Ditta Teofili
Costruzioni Srl. con sede in Via Francesco di Muzio, 20 02010 Borbona RI - C.F. e
P.IVA:00898320577, Pec teofilialluminisas@pec.it alle condizioni di cui allofferta rimessa
framite Pec del 09.07.2019 e rimodulata come da premesse con apposti postilla in calce
all'offerrta  nel -20% (venti per cento) in data 17.07.2019 sul prezzo a base d'asta di €
30.983,35 e quindi per netti € 24.786,68 olire € 3.051,55 per complessivi € 27.838,23
(ventisettemilaottocentotrentotto/23) oltre iva di legge;

v di precisare che il contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, € stato stipulato
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di leftere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati memobri, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

v' che il contratto conseguente all’approvazione del provvedimento, ha ad oggetto la sola
esecuzione dei lavori;

v didare atto:



che dli elementi di cui all’art.32, comma 2°, del codice dei confratti sono indicati
nelle premesse dell’atto, nonché nella “Relazione tecnica illustrativa”™ e nel
“"Capitolato speciale d'appalto” facenti parte del progetto approvato con D.G.C.
n°45 del 17/04/2019;

che per l'intervento, il progetto & individuato dal codice CUP:H22H18000700001 e la
procedura di gara € individuata dal Codice CIG:7943711DAE;

- In conseguenza del ribasso offerto dalla ditta Teofili Costruzioni S.r.l del -20%, sul prezzo a base
d'asta di 30.983,23 Euro il nuovo quadro economico risulta articolato come riportato nella tabella

T2:
Tabella T2
A) LAVORI PROGETTO POST-AFFID.
- Lavori a misura € 34.034,90 34.034,90
di Cui
Al) Lavori a Base d'asta € 30.983.35 30.983.35
Ribasso del -20% -6.196,67
A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55 3.051,55
Totale lavori € 34.034,90 27.838,23
B) Somme a Disposizione dell Amministrazione € 30.765,10 28.089,70
dicui
B1.1)  Lavoriin economia (5% di A) € 1.701,75 1.701,75
B1.2)  Onerirelativi alla protezione/rimozione e conservazione Mobilio € 4.000,00 4.000,00
B2) Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00 2.500,00
B3) Imprevisti inferiori del 5% di A (3,31%) € 1.701,75 1.701,75
B5) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70 680,70
Bé) Spese Tecniche:
B6.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva € 4.579,22 4.579,22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza € 1.144,81 1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori € 2.289,61 2.289,61
Totale Spese Tecniche -10% € 8.013,64 7.212,28
B7) Spese per attivitd Tecnico Amministrative
B8) Spese ANAC e confributi Vari € 224.76 224.76
B9) Iva ed alfre eventualiimposte
B9.1 C.N.P.ALA (4% di B2, B¢) € 420,55 388,49
B?.2  IVA sui Lavori ed Imprevisti (22% di A, B1.1, B3) € 9.116,45 7.753.18
B9.3 Ivasulle spese tecniche (22% di B, B?.1) € 2.405,52 2.222,17
Totale Somme a Disposizione delll Amministrazione € 30.765,10 28.385,06
C) Ulteriori somme a disposizione derivanti da economie da utilizzare € 0.00 8.576,71
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) € 64.800,00 64.800,00

- La propria determina n. 66 del 19.07.2019 con la quale si stabiliva:

v Di dffidare, ai sensi del’art.36 comma 2 lett. a) del D. Igs.50/2016, i lavori di

smontfaggio,

imballaggio e trasporto della mobilia e suppelleftili

all'interno

dellimmobile da demolire allimpresa Logistica e Servizi di Galgani Bruno per
l'importo di € 650,00 oltre iva per un totale di € 793,00 come da preventivo nelle
premesse richiamato;

-La leftera-contratto ai sensi dell’art.32, commal4, del D.Lgs 50/2016 firmata dall'impresa Teofili



Costruzioni S.r.l. in data 19.07.2019 prot. 4629;

-Il verbale di consegna dei lavori emesso dal direttore dei Lavori in data 5.08.2019 e trasmesso all
protocollo di quest’Ente in data 12.08.2019 prot. 5192;

- La propria determina n. 99 del 7.11.2019 con la quale si stabiliva:

v' Di liquidare allimpresa Logistica & servizi di Galgani Bruno con sede in Via
Amiterno,70 — 02013 Anfrodoco, P.I. 01045940572 per i lavori i lavori di smontaggio,
imballaggio e frasporto della mobilia e suppellettili all'interno dell'immobile da
mefttere in sicurezza la somma di € 793,00 (settecentonovantatre/00) IVA inclusa;

CONSIDERATO CHE:

¢ In data 10 agosto 2019, I'amministrazione comunale, in considerazione di sopravvenute
esigenze funzionali relative alla fruibilitd della Piazza principale del Paese (sulla quale
affaccia I'immobile), al fine di tutelare il decoro urbano, non essendo nofi i tempi
dell'intervento di consolidamento e riparazione del fabbricato in oggetto, ha richiesto con
Disposizione di Servizio n. 1 del 10/08/2019 prot. 5172 a firma del RUP Ing. Angelo Palluzz, di
predisporre una variazione al progetto che prevedesse la realizzazione di un telo fissato su
impalcatura fissa di adeguate caratteristiche, con riproduzioni di immagini e didascalie
indicate dalla stessa amministrazione comunale; Si & inoltre prescritto di contenere il totale
delle spese entro gli importi previsti nel quadro economico;

¢ In base a tale disposizione & stato necessario rivedere parte delle voci di computo previste,
escludendo alcune lavorazioni e inserite analoghe voci di computo per redlizzare dli
interventi richiesti dall’amministrazione, come appresso riportato;

e |larimodulazione del computo metrico ha comportato un incremento delle lavorazioni pari
a € 4,956,990 (quattromilanovecentocinquantasei/90), inferiore al consentito quinto
d'obbligo;

e Tale variante ha comportato la necessitd di prevedere una sospensione dei lavori che
consentisse all’amministrazione di individuare la grafica da far stampare sul telo, che
consentisse all'impresa di far produrre il telo e la grafica e che consentisse | tempi necessari
per la redazione della variante al progetto;

e In considerazione del periodo feriale e della difficoltd di individuare I'azienda che possa
produrre il telo con relativa grafica, & stata concordata e accordata una sospensione dei
lavori di 80 giorni, prevedendo che futte queste operazioni potessero essere effettivamente
portate a compimento dopo il periodo feriale (fra fine agosto e primi del mese di
settembre).

e |l giorno 14.08.2019 I'impresa TEOFILI COSTRUZIONI SRL firma I'afto di sottomissione-verbale
dei nuovi prezzi e convenuto quanto segue:

v L'impegno di accettare il nuovo prezzo stabilifo e di eseguire senza eccezione
alcuna i relativi lavori;

v' Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel contratto di appalto
stipulato e agli stessi prezzi unitari in esso contratto contenuti, oltre a quelli che si



concordano con il presente atto e che sono soggefti anch’essi al ribasso
contemplato nel contratto stesso;

L'importo totale complessivo dei lavori di che traftasi ammonta ad € 32.795,13
(EURO trentaduemilasettecentonovantacinque/13), di cui € 29.743,58 per lavori ed €
3.051,55 (tremilacinquantuno/55) per I'attuazione dei piani di sicurezza, olfre IVA all
22%;

Vengono concordati i seguenti nuovi prezzi ai quali verrd applicato il ribasso
contrattuale pari al 20%:

e NP2: TELO DI PROTEZIONE PER PONTEGGIO, in PVC o altro materiale idoneo,
con stampa in quadricromia per fufta la dimensione del ponteggio, con
immagini a scelta dellamministrazione. Il telo dovrd essere mantenuto in
efficienza ed adeguatamente assicurato al ponteggio, eseguendo la
necessaric manutenzione fino allo smontaggio del ponteggio metallico. |I
telo coprird entrami le facciate e dovrd essere realizzato a tutta altezza.
Sono compresi i controlli periodici, dell'efficienza dei collegamenti
allimpalcatura. Prezzo a corpo Euro/mq 6000.00;

e NP3: FORNITURA E POSA IN OPERA PONTEGGIO in elementi portanti metallici,
a cavalletti, assemblati, forniti e posti in opera. Sono compresi: il montaggio
e lo smontaggio eseguito da personale esperto e dotato dei prescritti
Dispositivi di Protezione Individuale; i pianali in metallo; le tavole ferma piede
e i parapetti; le scale interne di collegamento fra pianale e pianale; le
basette; i diagonali; gli ancoraggi; la documentazione prevista dalla vigente
normativa riguardo |'autorizzazione ministeriale, con gli schemi di
montaggio. E inoltre compreso quanto altro occorre per dare la struttura
installata nel rispetto delle normative vigenti. Nel prezzo dovrd essere
compreso il noleggio del materiale a tempo indeterminato, anche
pluriennale, fino allavvio delle opere di riparazione e miglioramento
sullimmobile. Si prevede inoltre un controllo periodico dell'efficienza della
struttura e dei collegamenti. La fornitura viene eseguita a corpo, come da
analisi prezzi al prezzo di Euro/mq 8.000,00.

Le seguenti lavorazioni previste in progetto, sostituite con le due soprariportate:

Spicconatura dell'infonaco (si prevede di lasciare in opera anche a dopo la fine
dei lavori il ponteggio di protezione, che dovrd sorreggere il telo);

Le conseguenti voci di frasporto a discarica e compenso alle discariche non
verranno computate;

Si prevede I'eliminazione delle attrezzature di servizio per i lavoratori (servizi igienici e
spogliati) per la vicinanza della sede dell'impresa selezionata al cantiere;

Non & prevista la posa in opera del telo addossato alla parete che viene sostituito
dal telo sul ponteggio;

Si prevede la sostituzione del ponteggio provvisorio (previsto per la sola durata del
cantiere di 30 giorni), con un ponteggio a lungo termine, che dovrd restare in sito
anche dopo la conclusione dei lavori poiché sullo stesso verra fissato il telo di
protezione con la grafica; Olire al noleggio pluriennale senza limiti di tempo, la
nuova voce a corpo prevede che l'impresa mantenga la responsabilita di tale
opera e si faccia carico periodicamente di fare manutenzione sullo stesso,
verificarne I'efficienza ed intervenire in caso di necessitd.



- | costi delle lavorazioni sopra descritte, migliorative e necessarie alla conseguente buona riuscita
del lavoro, risultano inferiori al consentito quinto d'obbligo, oltre che rientranti nelle spese previste
nel QTE e di competenza del RUP come da art. 8 c. 6 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49.

- limpresa ha accettato di eseguire le predette lavorazioni sottoscrivendo la corrispondenza
all'vopo predisposta dalla DL.

VISTO:

- il certificato di ultimazione lavori in data 22.11.2019 firmato dal direttore dei lavori e dall'impresa,
acquisito al protocollo dell'Ente n. 240 del 13.01.2020;

- la nota del progettista acquisita al protocollo dellEnte in data 13.01.2020 pt 240 con la quale
venivano trasmessi:

1. Certificato di ultimazione dei lavori

2. Libretto delle Misure

3. Sommario del registro di contabilita

4. Registro di contabilita

5. Contabilita finale

6. Stato Finale

7. Certificato fine Lavori

8. Relazione sul conto finale e Certificato Regolare esecuzione

9. Atto di softomissione e verbale nuovi prezzi per lavori imprevisti
10. Quadro comparativo tra progetto e stato finale

Considerato che in virtu della contabilitd finale redatta dal direttore dei lavori il quadro economico
finale dellintervento di variante, conseguente i ribassi ottenuti con le procedure competitive
messe in essere e le modifiche migliorative ed imprevedibili effettuate nella fase realizzativa, risulta

essere quello di cui alla tabella T-3 di seguito riportata:

TabellaT 3
A) LAVORI PROGETTO POST-AFFID.
- Lavori a misura € 34.034,90 32.795,13
di Cui
Al) Lavori a Base d'asta € 30.983.35 37.179.,48
Ribasso del -20% -7.435,90
A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55 3.051,55
Totale lavori € 34.034,90 32.795,13
B) Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 30.765,10 29.475,58
dicui
B1.1)  Lavoriin economia (5% di A) € 1.701,75 1.701,75
B1.2)  Onerirelativi alla protezione/rimozione e conservazione Mobilio € 4.000,00 4.000,00
B2) Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00 2.500,00
B3) Imprevisti inferiori del 5% di A (3.31%) € 1.701,75 1.701,75
B5) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70 680,70
Bé) Spese Tecniche:
B6.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva € 4.579,22 4.579,22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza € 1.144,81 1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori € 2.289,61 2.289,61
Totale Spese Tecniche -10% € 8.013,64 7.212,28
B7) Spese per attivitd Tecnico Amministrative
B8) Spese ANAC e confributi Vari € 22476 224.76
B9) Iva ed alfre eventuali imposte
B9.1 C.N.P.A.LA (4% di B2, B4) € 420,55 388,49
B9.2 IVA sui Lavori ed Imprevisti (22% di A, B1.1, B3) € 9.116,45 8.843,70
B9.3 Ivasulle spese tecniche (22% di Bé, B9.1) € 240552 2.222,17
Totale Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 30.765,10 29.475,58
C) Ulteriori somme a disposizione derivanti da economie da utilizzare € 0,00 2.529,29



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) € 64.800,00 64.800,00

che il modesto aumento di spesa nei lavori, come giustificato nella perizia di variante, & stato
necessario come meglio descritto ai precedenti punti ed & inferiore al ribasso d'asta offerto
dall'impresa ed ¢ rientrato all'interno del quadro economico di progetto rimodulato secondo la
suddetta tabella T-3 nella colonna importi variante, con l'utilizzo delle somme previste in tal senso.

Vista 'aftestazione del direttore dei lavori nel menzionato certificato di regolare esecuzione che
testualmente recita " ... che i lavori di cui sopra, eseguiti dallimpresa TEOFILI COSTRUZIONI SRL, sono
statiregolarmente eseguiti e ne liquida l'importo netto in € 32.795,13";

CONSIDERATO che nulla & da rilevare in ordine alle modalitd, ai termini ed alle procedure poste in
essere dal RUP;

DETERMINA

per guanto esposto nelle premesse, che qui si intfendono infegralmente riportate e che il fine della
procedura in essere & stato quello di perseguire la salvaguardia della pubblica incolumita con il
recupero della transitabilitd e la fruibilitd dei centri abitati e delle infrastrutture viarie in sicurezza e
nel caso specifico il recupero della transitabilitd in Piazza Martiri 4 Aprile:

1 - Di approvare integralimente la procedura e lI'operato del RUP come risulta dagli afti messi in
essere;

2 - Di approvare le risultanze contabili allo stato finale del Direttore dei Lavori che risulta essere
come da tabella T-3 che segue:

TabellaT 3
A) LAVORI PROGETTO POST-AFFID.
- Lavori a misura € 34.034,90 32.795,13
di Cui
Al) Lavori a Base d'asta € 30.983.35 37.179.48
Ribasso del -20% -7.435,90
A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55 3.051,55
Totale lavori € 34.034,90 32.795,13
B) Somme a Disposizione dell Amministrazione € 30.765,10 29.475,58
di cui
B1.1)  Lavoriin economia (5% di A) € 1.701,75 1.701,75
B1.2)  Onerirelativi alla protezione/rimozione e conservazione Mobilio € 4.000,00 4.000,00
B2) Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00 2.500,00
B3) Imprevisti inferiori del 5% di A (3,31%) € 1.701,75 1.701,75
BS) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70 680,70
Bé) Spese Tecniche:
B6.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva € 457922 4.579,22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza € 1.144,81 1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori € 2.289,61 2.289.,61
Totale Spese Tecniche -10% € 8.013,64 7.212,28
B7) Spese per attivitd Tecnico Amministrative
B8) Spese ANAC e contributi Vari € 22476 224.76
B9) Iva ed alfre eventualiimposte
B9.1 C.N.P.A.LA (4% di B2, B4) € 420,55 388,49
B9.2  IVA sui Lavori ed Imprevisti (22% di A, B1.1, B3) € 9.116,45 8.843,70
B9.3 Ivasulle spese tecniche (22% di B4, B9.1) € 2.405,52 2.222,17
Totale Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 30.765,10 29.475,58
C) Ulteriori somme a disposizione derivanti da economie da utilizzare € 0,00 2.529.,29

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) € 64.800,00 64.800,00



3 - Di dare atto che la su riportata rimodulazione della spesa rimane all'inferno delle somme
previste nel quadro economico di progetto;

4 - Di approvare la contabilita finale dei lavori " Emergenza terremoto. "GTS del 28.03.2018:
Esecuzione opere di pronto intervento sugli edifici di cui al foglio 9 particella 546 e 577, via S.
Giuseppe e foglio 10 particella 252 in piazza Martiri 4 Aprile" Stralcio B: OPERE DI MESSA IN
SICUREZZA IMMOBILE IN PIAZZA MARTIRI 4 APRILE F.10 p.lla 252 " in Piazza Martiri 4 Aprile, redatta
dalla direzione dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale si riscontra che pud
corrispondersi  allimpresa TEOFILI  COSTRUZIONI  SRL  la somma di € 32.795,13 ;
(Trentaduemilasettecentonovantacinque/13) da liquidare con successivo atto.

5 - di Prendere atto ed approvare, alla luce delle spese effettivamente sostenute per I'esecuzione
dei lavori, il quadro economico definitivamente assestato e finale che, al neftto di tutti gli
affidamentirisulta essere il sequente:

Tabella T4
A) LAVORI PROGETTO POST-AFFID.
- Lavori a misura € 34.034,90 32.795,13
di Cui
Al) Lavori a Base d'asta € 30.983,35 37.179,48
Ribasso del -20% -7.435,90
A2) Oneri per la sicurezza € 3.051,55 3.051,55
Totale lavori € 34.034,90 32.795,13
B) Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 30.765,10 18.064,32
dicui
B1.1)  Lavoriin economia (5% di A) € 1.701,75 0,00
B1.2)  Onerirelativi alla protezione/rimozione e conservazione Mobilio € 4.000,00 650,00
B2) Rilievo Laserscanner del fabbricato esistente € 2.500,00 0,00
B3) Imprevisti inferiori del 5% di A (3,31%) € 1.701,75 0,00
B5) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 680,70 680,70
Bé) Spese Tecniche:
Bé.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva € 4.579,22 4.579,22
B6.1.2 Coordinamento sicurezza € 1.144,81 1.144,81
B6.2.1 Direzione Lavori € 2.289,61 2.289,61
Totale Spese Tecniche -10% € 8.013,64 7.212,28
B7) Spese per attivitd Tecnico Amministrative
B8) Spese ANAC e confributi Vari € 22476 0,00
B9) Iva ed alfre eventuali imposte
B9.1 C.N.P.A.LA (4% di B2, B4) € 420,55 288,49
B9.2  IVA sui Lavori ed Imprevisti (22% di A, B1.1, B3) € 9.116,45 7.357,93
B9.3 Ivasulle spese tecniche (22% di Bé, BY.1) € 2.405,52 1.650,17
Totale Somme a Disposizione dell' Amministrazione € 30.765,10 18.064,32
C) Ulteriori somme a disposizione derivanti da economie da utilizzare € 0,00 0,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) € 64.800,00 50.634,70
D) Risparmio € 0,00 14.165,30

6 - di Prendere atto che dal confronto del QTE di progetto con il QTE finale, come da tabella T4, a
conclusione dei lavori si € riscontrata un'economia di spesa di € 14.165,30 e pertanto di
demandare all'ufficio ragioneria di provvedere alla riduzione di pari importo dellimpegno iniziale n.
56 del 17.06.2019;

7 -di stabilire che | pagamento delle somme per I'incentivo, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del
Codice dei Contratti Pubblici, sard ripartito come da regolamento adottato dal Comune con atto
di Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019 e I'individuazione del gruppo di lavoro con
successivo atto;



8 - di dare atto che le somme saranno rimborsate da parte del Dipartimento di Protezione Civile,
come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quellorgano, contenente linee guida delle spese
rendicontabili in emergenza ed in tal senso la presente determinazione verrd, unitamente al
rendiconto, inviata alla Regione Lazio, secondo le istruzioni all'uopo impartite;

9 - di provvedere con successivo dispositivo di liquidare le somme dovute a saldo a favore dei
rispettivi beneficiari ed avviare la rendicontazione finale della spesa per I'erogazione del rimborso;

10 - Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITA TECNICA afttestante la regolaritd e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

11 - di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;

12 - Di dare atto che la presente determinazione,

- & esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la natura
dell’atto non comporta impegno di spesa;

che per quanto riguarda gli obblighi di pubblicitd, trasparenza e diffusione di cui al D. Lgs
14.03.2013 n. 33:

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il framite del Segretario comunale;
- va pubblicata all’ Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Angelo Palluzzi




IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addi, 11-02-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona
ATTESTA

che la presente determinazione € stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 12-02-
2020 R.A. n. 100.

Borbona, 12-02-2020 Il Segretario Comunale
Raffaela Silvestrini




